

**Handläggare**  
Kommunstyrelseförvaltningen  
Karin Sundström  
Pia Hasselrot  
Utredare

**Handlingstyp**  
Tjänsteskrivelse  
**Datum**  
2021-07-01

**Sida**  
1 (3)  
**Diarienummer**  
2021/KS 0233

**Mottagare**  
Kommunledningsutskottet

## **Snabbare lagföring – ett snabbförfarande i brottmål (SOU 2021:46)**

### **Kommunstyrelseförvaltningens förslag till kommunledningsutskottet för beslut i kommunstyrelsen**

- Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse antas som kommunledningsutskottets svar på remissen Snabbare lagföring – ett snabbförfarande i brottmål.

Kommunstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark  
Kommundirektör

Elin Waltersson  
Chef stöd- och servicekontoret

### **Beskrivning av ärendet**

Regeringen har skicka betänkandet Snabbare lagföring – ett snabbförfarande i brottmål (SOU 2021:46) på remiss till bl.a. Tyresö kommun. Remissen ska besvaras senast den 30 september.

En särskild utredare har haft i uppdrag att utreda ett permanent snabbförfarande i brottmål och andra åtgärder för en snabbare lagföring av brott. Den försöksverksamhet med ett snabbförfarande i brottmål som pågår sedan januari 2018 har visat positiva resultat. Arbetet med att utveckla rättsväsendets förmåga att snabbt utreda och lagföra brott bör fortsätta. Det är viktigt för människors trygghet och deras förtroende för rättsväsendet att brott möts av en snabb reaktion från samhället.

Snabbförfarande i brottmål och snabbare lagföring bygger på tre delar; arbetssätt, regelverk och samverkan. Försöksverksamhet har genomförts i tre polisområden i Stockholm sedan 2018. Arbetssättet innebär att polisen i samband med ett brott genomför långtgående utredningsåtgärder tex förhör med den misstänkte och andra personer. Polispersonal får stöd per telefon av en jourhavande förundersökningsledare. Det går snabbare att utreda och lagföra enklare brott som trafikbrott, tillgreppsbrott och narkotikabrott. Ett särskilt tillfälligt regelverk har tillämpats. Samverkan har skett på lokal och nationell nivå mellan polis, åklagare och domstol samt andra relevanta myndigheter. Utredningen föreslår att ett permanent snabbförfarande ska införas i hela landet 2023.

Det föreslås också att nya brottstyper som våld och hot mot tjänsteman ska inkluderas i snabbförfarandet. Utredaren menar att införandet av ett permanent snabbförfarande av brottmål bedöms leda till flera brottsutredningar om enklare brott och därmed till flera brottmål i domstolarna men inte till ett ökat resursbehov.

Parallellt med försöksverksamheten för vuxna lagöverträdare har det de bedrivits en försöksverksamhet i norra Stockholm med snabbare lagföring för unga lagöverträdare, dvs. personer under 18 år. Arbetsmetoderna skiljer sig något åt i jämförelse med vuxna och fokus har legat på polisens samverkan med socialtjänsten och att snabbt inleda brottsutredning och hålla förhör med den unge. Utredaren föreslår att försöksverksamheten förlängs och utvidgas till hela Stockholms polisregion för att senare kunna införas permanent. Därutöver föreslås att fler brottstyper ingår i snabbförfarandet.

Utredaren föreslår vidare att skyndsam delgivning om misstanke om brott mot den som är under 18 år ska ske så snart som möjligt efter att misstanken har uppkommit och sker utan men för utredningen. Denna reglering föreslås införas redan 1 januari 2023.

Förslaget till beslut har inga ekonomiska konsekvenser.

Ett snabbförfarande av brottmål för unga lagöverträdare bedöms vara till barnets bästa. Ett snabbt avgörande har betydelse för andra insatser och stöd till barnet.

## **Svar från Tyresö kommun**

Tyresö kommun är positiva till de förslag som utredaren föreslår. För önskad effekt av förslagen bör resurser tillsättas för att stötta de myndigheter som påverkas av förslagen. Tyresö kommun vill särskilt uppmärksamma vikten av förslag 7.4.3 Fler brottstyper som inkluderar våld och hot mot tjänsteman samt 7.5 Skyndsam delgivning av misstanke.

#### **7.4.1 Åtgärder som behövs för att försöksverksamheten ska kunna övergå till en permanent verksamhet**

*7.4.1 Bedömning: Underlaget är för begränsat för att kunna införa ett permanent snabbförfarande för unga lagöverträdare redan nu. De åtgärder som behövs för att försöksverksamheten ska kunna bli permanent i hela landet är att den fortsätter och byggs ut med sikte på ett framtida permanentande. Det finns också behov av att utveckla snabbförfarandet utifrån den erfarenhet som uppnåtts i försöksverksamheten*

#### **7.4.2 Utbyggnad under 2022**

*7.4.2 Förslag: Det föreslås att försöksverksamheten förlängs och att försöksverksamheten byggs ut i hela polisregion Stockholm under 2022. Ett fortsatt ställningstagande avseende ett ev. permanentande bör göras under 2023–2024. En utbyggnad under 2023 utanför polisregion Stockholm bör övervägas. Försöksverksamheten bör förlängas till utgången av 2024.*

#### **Kommentar**

Tyresö kommun ställer sig bakom utredningens förslag att bygga ut försöksverksamheten till hela Stockholms polisregion. För Tyresö kommun innebär det att detta förfarande införs 2022. Ett snabbt avgörande är av stor vikt för barn och unga så det är positivt med ett snabbt förfarande för unga lagöverträdare. Socialtjänsten har också större möjligheter att sätta in insatser för får effekt för den unge.

#### **7.4.5 Bredare samverkan**

*Förslag: I dag sker samverkan i snabbförfarandet för unga lagöverträdare i huvudsak mellan Polismyndigheten och respektive socialtjänst lokalt. Framöver bör dock samverkansmodellen utvecklas till att bli mer lik den som finns i vuxenspåret och tydligare också involvera Åklagarmyndigheten och domstolarna. Det föreslås att de kommuner och stadsdelar som ingår i snabbförfarandet ska delta i den samverkan som anordnas med Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten och domstolarna på polisområdesnivå.*

#### **Kommentar**

Tyresö kommun anser att det är positivt med en bredare samverkan mellan de brottsbekämpande myndigheterna och kommunen.